FONTE: SIAFE / SEFAZ-CE 

O Balanço Orçamentário apresenta as receitas e despesas previstas em confronto com as 

realizadas (Lei nº 4.320/1964 art. 102). A Lei Orçamentária Anual nº 18.664, de 28 de dezembro 

de 2023, fixou a dotação inicial em R$ 1.629.657.042,00 (um bilhão, seiscentos e vinte e nove 

milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, quarenta e dois reais) para o exercício financeiro de 

2024. No decorrer do exercício foram abertos créditos adicionais que incrementaram o orçamento 

no montante de R$ 29.870.712,21(vinte e nove milhões, oitocentos e setenta mil setecentos e doze 

reais e vinte e um centavos), conforme tabela abaixo: 

Tabela 2 - Créditos Adicionais – Exercício 2024 

(R$ 1,00) 

Decreto Data da Publicação Classificação dos Créditos Valor 

35858 15/02/24 Remanejamento 1.600.000,00 

35906 13/03/24 Remanejamento 20.000,00

[...]

36342 13/12/24 Remanejamento 3.419.876,31 

36347 18/12/24 Remanejamento 2.456.318,50 

36358 23/12/24 Remanejamento 870.514,42 

Fonte: Diário Oficial do Estado 

No decorrer do exercício foram abertos créditos especiais que foram remanejados do 

próprio orçamento no montante de R$ 2.530.000,00 (dois milhões, quinhentos e trinta mil reais), 

conforme tabela abaixo: 

Tabela 3 - Créditos Especiais – Exercício 2024 

(R$ 1,00) 
Lei Data da Publicação Classificação dos Créditos Valor 

18843 06/06/24 Remanejamento 2.530.000,00 

Fonte: Diário Oficial do Estado 

BO01 - Composição Contábil da Dotação Atualizada e Despesa Fixada e Executada por Tipo de

[...]

inicial (Coluna dos Ingressos) e saldo final (Coluna dos Dispêndios) da conta contábil 1.1.1 somados 

com os mesmos saldos da conta contábil 1.1.3-Arrecadação das Entidades da Administração Direta e 

Receber. 

Acerca da disponibilidade de caixa para o exercício seguinte, tem-se o saldo de 

R$ 411.286.771,28 (quatrocentos e onze milhões, duzentos e oitenta e seis mil, setecentos e setenta e um 

reais e vinte e oito centavos), que é o somatório do saldo contábil constante na Tabela Demonstrativo do 

Caixa e Equivalente de Caixa em Moeda Nacional (Tabela 12) com o da Tabela Demonstrativo do Caixa 

e Equivalente de Caixa em Moeda Nacional -Intra OFSS (Tabela 13) assim como o saldo final da Tabela

[...]

SIAFE  

BP04 – Imobilizado e Intangível 

Conforme Art. 11 da Lei nº 14.605, de 05 de janeiro de 2010, os bens adquiridos com recursos 

do FERMOJU em 2024 foram incorporados diretamente ao patrimônio do Tribunal de Justiça no valor 

total de R$ 44.671.454,45 (quarenta e quatro milhões, seiscentos e setenta e um mil, quatrocentos e 

cinquenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), sendo que com a implantação do sistema SIAFE 

foi possível a transferência dos bens adquiridos pelos fundos para o Tribunal de Justiça do Estado do 

Ceará de forma automática. 

Tabela 18 – Demonstrativo das Transferências Recebidas do Imobilizado